§. 907.

In rebus dubiis unicuique licet dubia sua modeste proponere. De dubiis
Quamdiu enim res dubiæ sunt, aut saltem adhuc videntur, proponendis.
 nondum satis constat, cuiusnam contradictionis parti assensum præbere debeamus (§. 417. part. 2. Theol. nat.). Quoniam
 LL 22 3 itaque

itaque eruditi conjunctis viribus rerum scientiam promovere debent (§. 863.); ideo si dubia quædam adhuc supersint, quæ assensum aliorum remorantur, alii operam dare debent, ut eadem removeantur. Quamobrem cum removeri non possint, nisi proponantur, lex vero naturæ det jus ad eos actus, sine quibus obligationi cuidam naturali satisfieri nequit (§. 159. *part. 1. Phil. pract. univ.*); unicuique etiam in rebus dubiis dubia sua proponere licet. *Quod erat unum.*

Enimvero quia modestia virtus est (§. 563. *part. 1. Jur. nat.*), eruditi autem ad virtutem omnem colendam obligantur (§. 878.), immo etiam ad præbendum exemplum bonum aliis (§. 882.), ut gravius peccent aliis, si mala prodant (§. 883.); dubia quoque sua modeste proponere debent. *Quod erat alterum.*

Juri nimirum proponendi dubia adhæret obligatio ut modeste id fiat, quæ usum juris respicit. Juri per se non inest obligatio, quemadmodum ex collatione definitionum juris ac obligationis patet (§. 118. 156. *part. 1. Phil. pract. univ.*); sed quatenus lex naturæ nos obligat ad recte agendum (§. 189. *part. 1. Phil. pract. univ.*), adeoque etiam ad recte utendum jure suo, ideo juri quoque obligatio quædam accedere potest. Quia tibi jus competit, ideo facere licet (§. 170. *part. 1. Phil. pract. univ.*); sed id te non liberat ab obligatione naturali, quæ proflus immutabilis (§. 142. *part. 1. Phil. pract. univ.*), ut in exercitio juris quicquam committere liceat, quod alias illicitum. E. gr. Cum Geometriam indivisibilium publici juris faceret *Cavalarius*; licebat Mathematicis, quibus dubia quædam circa eandem adhuc supererant, ea publice proponere citra injuriam auctoris, quamvis ab ejus parte staret veritas, modo id fieret modeste, neque idem hoc ægre ferre debebat.

§. 908.

De jure Si quis hypotheses proponit, ubi veritas reposita nondam est; erudi-

eruditis jus est ad eas examinandas & vel refutandas, vel ad dubia circa hypothesibus, quibus urgentur, indicanda. Hypothesibus enim philosophicis in philosophia locus concedendus, quatenus ad veritatem liquidam viam sternunt (§. 127. *Disc. pralim.*), consequenter hypotheserum proponere licet, ubi veritas reperta nondum est, ut ad veritatem inveniendam via sternatur. Quoniam vero hypotheserum hunc usum habere nequeunt, nisi examinentur, ut appareat, an ex iis sequatur, quod veritati sit adversum, aut num adsint rationes probabiles, cur ea, quæ sumuntur, tuto sumi non possint, ideo necesse est, ut examini subjiciantur, & vel falsitas earundem demonstretur, vel dubia, quibus urgentur, patefiant. Quamobrem cum eruditi conjunctis viribus rerum cognitionem ac scientiam promovere debeant (§. 863.), lex autem naturæ det iisdem jus ad eos actus, sine quibus huic obligationi satisfacere non possunt (§. 159. *part. 1. Phil. præf. univ.*); si quis hypotheserum proponit, ubi veritas reperta nondum est, eruditis jus est ad eas examinandas, & vel refutandas, vel ad dubia, quibus urgentur, indicanda.

Necessitatem hypotheserum, ubi ad veritatem liquidam pervenire non statim datur, dudum comprobavit Astronomia. Quodsi enim in eadem hypotheserum admittere noluisset Astronomi, nunquam ad eam perfectionis gradum illa evecta fuisset, ad quem hodie perductam videmus, sed crassa omnino rerum astronomicarum ignorantia adhuc laboraremus. Docent vero etiam Astronomi exemplo suo, quomodo hypotheserum sint examinandæ ac emendandæ, & earundem falsitas, vel veritas detegenda. Qui adeo hypotheserum omnes ex disciplinis eliminandas esse contendunt, illi aditum ad veritatem præcludunt. Hypotheserum autem viam ad veritatem sternentes facile discernuntur ab opinionum commentis, quæ cum dies eadem delectat, refutatione non indigent, consequenter nec examine digna sunt, modo animum advertas ad ea, quæ sumuntur, & probabilitatis intrinsecæ notione non destituaris.

§. 909.

De libertate philosophandi, unde nam sit. Libertas philosophandi eruditis natura competit. Etenim si ne libertate philosophandi nullus est scientiæ progressus (§. 169. *Disc. pralim.*). Quamobrem cum eruditi conjunctis viribus rerum cognitionem ac scientiam promovere debeant (§. 863.), lex autem naturæ tribuat jus ad satisfaciendum obligationi naturali necessarium (§. 159. *part. 1. Phil. pract. aniv.*); libertatem quoque philosophandi eruditus largitur, adeoque ea iisdem natura competit.

Libertas adeo philosophandi jus est, quod natura eruditus competit, atque propterea ipsis adimi non potest (§. 64. *part. 1. Jur. nat.*). Quoniam philosophiæ objectum est omne cognoscibile, quatenus cognoscibile, in statu ideali spectatum (§. 29. *Disc. pral.*); libertas philosophandi hic sumitur in significato latissimo, ut ad omnem rerum cognitionem, qualescunque tandem eadem fuerint, extendatur. Quod si vero in significato hoc generali *Libertatem sentiendi* dicere malis, per nos hoc licet: nullus enim inde nascetur in re dissensus.

§. 910.

Quid inde sequatur.

Quoniam libertas philosophandi, aut si magis, sentiendi eruditus natura competit (§. 909.), libertas vero philosophandi consistit in permissione publice proponendi de rebus philosophicis, seu iis, quæ possibilia sunt, qua talibus (§. 29. *Disc. pral.*), sententiam suam (§. 151. *Disc. pral.*); *naturaliter unicuique permittendum, ut de rebus philosophicis, seu, de iis, qua cognoscibilia sunt, sententiam suam proponat, nec minus permittendum est aliis, ut, quid sibi de ea videatur, publice dicant.*

Qua uteris libertate, ea etiam competit ceteris eruditus, adeoque ut ea utantur ipsis quoque permittere teneris, quare nus tibi cum re, non cum persona, negotium est. Quemadmodum enim tibi permittendum, ut dicas, te hoc pro vero habere,